1

 新北市新店區中正國民小學
112學年度第 2次校務會議會議紀錄

時間：113年 1月 16日（二）下午 4時 20分
地點：中正二樓視聽教室
主席：徐校長韶佑
出席人員：如簽到表

本次會議應出席人數為 209人，出席人數為 112人，達全體二分之一以上
出席人數。

壹、 主席宣布開會

貳、 業務報告：
一、 前次提案執行情形

提案一：為修正本校「新北市新店區中正國民小學場地外借使用收費辦法」案。
(行政處)

執行情形：本案由校務會議審查通過經校長核准後實施，照案執行。

提案二：為各學期有關學生個人需要及使用之簿本美勞費(含學用品)代收代辦費收

取方式案。  (行政處)。
執行情形：本案由校務會議審查通過經校長核准後實施，照案執行。

提案三：為推動學校健康促進計畫案。  (學務處)
執行情形：本案由校務會議審查通過經校長核准後實施，照案執行。

提案四：為推動學校服務學習計畫案。 (學務處)
執行情形：本案由校務會議審查通過經校長核准後實施，照案執行。

提案五：為修正本校學生輔導工作委員會組織及運作要點案。(學務處)
執行情形：本案由校務會議審查通過經校長核准後實施，照案執行。

二、各處室報告（詳如附件）

參、 提案討論：

案由一：為訂定本校 112學年第 1學期「行事曆」案，提請討論。

 (行政處)

決 議: 照案通過。

肆、 臨時動議（含應興應革事項）：

一、 推薦本校蘇宇薇老師為 113年度特殊優良教師遴選案。

說明: 蘇宇薇老師擔任教職多年，資歷豐富，除了符合推薦基準的條件外，擔任
閱讀推動教師期間教學態度認真投入，教學活動活潑多元，搭配數位學習
平台，讓學生領受豐富的學習歷程，培養紙本與數位雙閱讀素養。擔任圖
書館館長，促成愛的書庫中心，讓學生班班有愛的書庫新書箱，每個月舉
辦主題書展活動，配合各處室主題教育與班級課程教學，讓學生有沉浸式
的閱讀體驗，更能站在閱讀這個巨人的肩膀拓展眼界。此外不吝於分享經
驗，擔任學習吧的種子教師與閱讀推動講師，樂於與老師們探討數位教學
與閱讀推動等相關問題，是很值得推薦的人選！

附議: 全體附議

決議: 照案通過

伍、 家長會長致詞

陸、 主席總結散會（17時 30分）

1

113年 1月 16日

新北市新店區中正國民小學 112 學年度第 2次校務會議報告事項
教務處
一、佳績訊息：

1. 本校參加112年度新北市東區美術比賽成績優異，共有23件作品獲獎，其中13件更獲推薦參加國展，
有1件書法獲得國賽特優、1件書法獲得國賽優等、3件書法及1件平面設計獲得國賽佳作。恭喜得獎同
學，並感謝王烈邦老師、黃采瀅老師、黃麗如老師、黃品瑄老師的指導。參賽的優秀作品，裝裱後布
置於校園，歡迎大家前往欣賞。

2. 6年1班,4年9班,2年8班代表學校參加112學年度英語歌唱比賽，榮獲高年級組及中年級組區賽特優、
低年級佳作；特優隊伍晉級市賽。感謝黃鈺晶老師、黃郁老師、蔡玥如老師、林雅娟老師、陳慕賢老
師、賴秋妤老師、劉曉穎老師、吳雙老師的指導。

3. 112年度下半年 Cool English「口說高手比賽」共11人獲獎，「資安王」共4人獲獎，感謝英語科團
隊平日教學的深耕。

4. 本學期學生通過閩南語初級認證3人、客語初級認證6人，感謝導師及本土語教師對本土語文的推廣。
5. 本校5年級學生參加Bebras 國際運算思維挑戰賽，學生表現優秀，成績全國PR85以上共計有29人，感

謝歐陽倫老師指導！
6. 112年度文山分區語文競賽共19人獲獎，並同時獲得國小團體組第二名；新北市語文競賽共10人獲，

感謝高夢光老師、葉依培老師、張瑞珍老師、林韋如老師、李佳穎主任、蕭美珠老師、王莉珍老師、
周怡雯老師、江燕燕老師、王烈邦老師、黃采瀅老師、陳怡如老師、游美芳老師的指導。

二、感謝：
1. 感謝圖書館志工協助圖書館的運作與整理，讓全校師生有優質的閱讀環境。
2. 感謝全體老師在班級經營以及教學上的用心，讓孩子充分發揮潛能，奠定學習的基礎。
3. 感謝老師們指導學生參加各項比賽，提供學生多元展能舞台，親、師、生共同努力屢獲佳績。
4. 感謝智慧學習推動小組成員及全校教師協助進行資訊融入各領域教學活動，培養學生應用資訊科技及

適應未來的關鍵能力。
5. 感謝教務處工作團隊共同完成教務行政工作，全力支援教師教學及學生學習。

三、專業發展：
1. 辦理教師成長社群：目前共有『藝起生活趣』、『學習成長閱讀趣』、『音樂欣賞』、『靜心正念手

作』、『閩南語沉浸式教學』、『食米樂其中、正式好時候』、『觸控電視的教育研習』、『平板融
入教學運用』、『數位閱讀與閱讀素養』、『智慧學習種子教師認證』等10個社群。

2. 共計辦理教師進修研習22場次，包含雙語教學、反毒增能、班經輔導主題研習、輔導策略、CPR與AED
急救等，增進教師教學知能。

3. 本學期共有3位實習教師及19位新進教師進行校內公開授課研討會，77位教師完成校內公開授課，透
過共同備課、觀課、議課活動進行同儕教學視導，精進教學技巧。

4. 持續推動專案計畫『學習精進』、『生活英語動起來』、『讀報教育』、『5G智慧學習示範學校推
動』、『閩南語沉浸式教學』、『數位學習精進』、『閱讀推廣』等，拓展學生學習觸角提升教學能
量。

5. 持續推動新北市智慧學習種子教師認證，本學期年度共有12位老師完成種子認證，增進教師運用數位
學習平台融入教學技能。

四、課程教學：
1. 規劃本校「112年度智慧學習推動小組」，將資訊科技融入於領域學科，以「科技駕馭」、「主題跨

域」及「社會關懷」為目標，期許每一個孩子都能『築夢、行動踏實』，成為一個自主行動、溝通互
動、社會參與的終身學習者。

2. 校內閱讀推動教學：本校閱讀推動教師蘇宇薇老師，進行三年級學生每週一節圖書館利用教育課程，
落實推動閱讀教育。

3. 申請教育部「閱讀推動計畫」、新北市「多元期刊閱讀計畫」：整合校內閱讀推動計畫規劃於全校實
施，本學期舉辦了閱讀由小到大親子共讀影片、玩兔趣新生閱讀活動、「SDGS永續發展」主題書展、
校慶線上募書、閱界新聞賽等活動。

4. 中正英語日:每週二中午進行ICRT廣播節目單字學習，每日課間活動播放英語歌謠。
5. 學生學習扶助教學：本學期開辦四年級數學課中學習扶助「愛上數學班」五組，數學、英語課餘

『精進學習班』共十四個班級，受輔學生共137人，配合教育部科技化評量系統相關資源，依學生落
點進行學習扶助教學。

6. 持續辦理並接受學生各項獎助學金申請。
7. 成績線上化：家長可利用「新北校園通Ａpp」下載學生學期成績通知單。

五、期末期初行事：
◎1/19(五)休業式◎2/15(四)備課日◎2/16(五)開學日◎2/17（六）補課

六、未來展望：
1. 持續辦理智慧學習教師研習，規劃以學生為中心的資訊課程，提升師生數位素養，增進教師教學及學

生學習品質。
2. 因應「2030雙語國家政策發展藍圖」，持續營造雙語教學情境，並鼓勵全校師生開口說英語。
3. 實施走動管理，進行教學視導，有效解決教學現場問題，提升教育品質，保障學生學習權益。
4. 根據能力檢測分析結果，提供相關增能研習，以精進教師命題技巧、提升學生學習成效。

教務處感謝您的支持與鼓勵！

祝福大家吉龍舞春、旺福龍來

2

學務處
一、 由衷感謝

1. 各團隊指導老師：
管弦樂→劉曉穎老師；合唱團→吳雙老師、劉曉穎老師；直笛及拉丁舞→姜萩燕老師；
童軍→陳湘樺老師；羽球→鄭立強老師；籃球→陳光磊老師、黃志昌老師；桌球→謝馥䅿老師；
田徑→鄧國楷老師、張歆怡老師；角力→鄭凱文教練；班際大隊接力→楊雅雲老師。

2. 全體老師：支持學生參加各社團活動；協助各項品德教育的指導；配合各項業務及活動。
3. 學務處各組組長：認真推展各項業務及規劃學生各項適性發展活動。
4. 各處室：分工協助、相互支援。
5. 校長：溝通協調，業務指導。
6. 家長會：人力、物力、財力，全力支援。

二、 佳績快報
★賀!!!弦樂團榮獲新北市 112學年度學生音樂比賽弦樂合奏特優第一名，將代表新北市參加國賽
★賀!!!合唱團榮獲新北市 112學年度學生音樂比賽同聲合唱優等
★賀!!!合唱團榮獲新北市 112學年度鄉土歌謠比賽優等
★賀!!!直笛團榮獲新北市 112學年度學生音樂比賽直笛合奏優等
★賀!!!角力隊參加 112年度總統盃角力錦標賽榮獲 1金 2銀 2銅
★賀!!!角力隊參加新北市 112學年度角力錦標賽榮獲 5金 1銀 5銅
★賀!!!羽球隊參加 112年宋展河基金會國小盃羽球賽，榮獲男雙第四名及女單第五名。
★賀!!!田徑隊參加 112年新北市文山區六年級田徑交流賽榮獲 4銀 3銅。
★賀!!!本校 607班參加 112年學年度文山分區班際大隊接力競賽，榮獲第四名。
★賀!!!籃球隊參加第五屆國立臺北教育大學籃球校友盃榮獲~六男組第二名。
★賀!!!籃球隊參加 112年第六屆新北市「立端小馬盃」籃球聯賽榮獲~六男組第二名。
★賀!!!拉丁舞社參加 112年第 29屆全國中正盃榮獲~7金 1銀 2銅。
★賀!!!拉丁舞社參加新北市國中小校際盃榮獲~3金 6銀 5銅。
★賀!!!拉丁舞社參加台中盃舞蹈運動錦標賽榮獲~2銀。
★112學年度「新北市低碳校園標章」榮獲【金熊級】標章認證。
★112學年度「推動食米學園計畫」榮獲北區【第四名】及全國【教學潛力獎】。

三、 活動預告
1. 1/22-2/2 寒假社團
2. 2/16羽桌球課後班開始上課
3. 2/16課後社團開始上課
4. 4/9複合式防災演練
5. 3月~4月初-六學年西餐禮儀教學
6. 3月初 全國音樂比賽(弦樂合奏)
7. 4/3 兒童節活動(暫定)
8. 5/2環保小局長選舉(暫定)
9. 5/16 中正之星達人秀-動態組
10. 6/4 畢業音樂會

四、 貼心提醒
1. 寒假期間要正常作息、積極護眼，不沈迷網路遊戲：兼顧睡眠、運動與營養。
2. 假期中貫徹低碳生活：節約能源、利用大眾運輸通勤、出外自備環保餐具、培養少肉多蔬的飲食習

慣、生活中落實資源回收及重複利用的精神。
3. 提醒騎乘自行車一定要注意自身的交通安全，應遵守各項交通規則及號誌、標誌、標線與交通服務人

員之指揮，減速慢行，避免危險，以策安全。
4. 注意上網時間及行為並慎選電子遊戲，避免出入網咖、撞球間、遊樂場等場所，培養正確的網路使用

態度與習慣。
5. 可透過查詢內政部警政署「165 全民防騙」網站公告資訊，或加入內政部警政署 165 反詐騙 LINE 官

網下載最新詐騙手法，以避免受騙上當。
6. 提醒注意居家防火、用電安全之重要性，遇火災時切勿慌張，應大聲呼叫、通知周邊人員自身所在位

置，並進行安全避難，切勿躲在衣櫥或床鋪下等不易發現場所。
7. 拒絕菸害與毒品、深化紫錐花運動：不受毒品的誘惑，決不濫用藥物(如安非他命、K他命、搖頭丸、

FM2、一粒眠…等毒品)。培養健康、正當的休閒育樂，不飲酒、不吸煙、不嚼食檳榔、不賭博、不飆
車。

8. 空氣品質與健康息息相關，若遇空氣品質不佳時，應視個人體質配戴口罩、護目鏡等個人防護用具，
敏感性族群師生，應注意個人健康自主管理，減少體力消耗，特別是減少戶外活動。

敬祝大家   龍舞春風滿吉祥，福滿全年運勢昂
行政處
一、 【本學期感謝各界捐款】：

1. 咸亨宮捐款學校文教公益活動新台幣3萬元。
2. 李天輔捐款本校清寒弱勢學童相關活動新台幣5萬元。
3. 辜鳳琴捐款本校112年校慶活動新台幣1萬元。
4. 新唐城有線電視事業股份有限公司捐款本校角力隊專款專用新台幣3萬元。
5. 財團法人武秀蘭教育基金會捐款本校學校活動設備及修繕新台幣8萬元。
6. 李秉濂捐款本校獎助學金新台幣3萬元。
7. 全富車業有限公司捐款本校羽球隊活動專用新台幣5萬元。
8. 財團法人周大觀文教基金會捐贈二手電子琴1組。

3

二、 【本學期已執行事項】：
1. 辦理「仰德樓5樓音樂教室整修工程」案。
2. 辦理「自強樓舞蹈教室高架地板工程」案。
3. 辦理「行健樓屋頂防水隔熱工程」案。
4. 辦理「身障生交通接送服務」採購案。
5. 辦理各學年校外教學招標採購。
6. 辦理 112學年度第2學期學用品採購招標。
7. 辦理 113年度庶務性工作委外服務招標採購。

三、 【下學期預定執行事項】：
1. 簽辦112學年度畢業旅行驗收結算。
2. 簽辦112學年度畢業紀念冊驗收結算。
3. 簽辦112學年度第2學期學用品採購驗收結算。
4. 辦理113學年度第1學期學用品採購招標。
5. 爭取仰德樓桌球教室整修工程、啟蒙樓及養正樓監視器更新、五學年班級教室置物櫃及公佈欄

等案經費。
6. 持續進行節約能源省電省水措施。
7. 辦理校園環境改善及各項修繕事宜。
8. 一般例行業務服務事宜依本學期行事曆表定日期辦理。

四、 【會議預告】:
1. 4/17(三)擴大行政會議。
2.  6/19(三)擴大行政會議。
3.  6/27(二)112學年度第3次校務會議。

五、 【感謝】:
1. 感謝全校親師生的支持與配合、校長及各處室的指導與協調合作，讓行政處業務順利推動。
2. 謝謝行政處團隊各司其職、盡心盡力、分工合作完成各項業務。

               祝福大家  〜   大吉大利 、 龍年行大運
輔導處
一、落實三級輔導工作，實現帶好每一位孩子的理想。

1. 積極辦理學習低成就補救教學活動，感謝「公益信託普萊德教育基金」、「財團法人第一銀行文教基金會」推
動弱勢教育希望工程，補助本學期經費234,176元，辦理晨光教學、個別諮商、小團體輔導、環境教育學習
參訪、生命教育講座及相關師資培訓課程。本學期晨光教學節數 671堂課，服務學生約 2013人次。感謝
退休老師及家長志工投入晨光教學活動，逐步提升學生自主學習能力。

2. 規劃與推動輔導三級制，本學期個案輔導共 15案，小團輔開辦 9團，家庭教育諮商與輔導 1案，關
懷 e起來通報 17案，高風險家庭及教育局派案 5案。特別感謝認輔老師、志工、兼輔老師、專輔老
師、社工師、心理師，協助諮商輔導活動。

3. 辦理紫絲帶宣導活動，上學期獲獎人數共計 54人。
4. 提供 4~6年級學生生涯探索及規劃資訊。
5. 運用社區資源，協助支援弱勢家庭。感謝行道會、葡萄園關懷協會開辦弱勢學生課後輔導、補救教學

活動。
6. 落實「轉介前介入」，實施全校篩選工作。感謝四年級導師協助 SPM測驗。
7. 實施服務學習，讓學生從助人中學習做事的態度和方法，感謝六學年輔導生及五學年愛心服務隊協助

新生及各班轉入生學習適應輔導活動。
二、營造特教孩子積極性的學習環境，蘊育高峰經驗。

1. 開辦「身心障礙學生課後照顧服務專班」，感謝指導老師們協助與輔導。
2. 積極推展融合教育，讓全校孩子學會接納、了解、互信和互助，並熟悉正常社會運作。
3. 推展資優教育，並將講座資源、學習成果與全校師生共享。同時，113學年度一般智能資優班招生活

動複選階段，預計下學期公告結果。
4. 與輔導組合作結合校內資源推動特教生團輔。
5. 辦理校內疑似身心障礙生轉介、輔導及鑑定，感謝各導師、特教老師協助執行。
6. 辦理特教學生 IEP建置、相關專業治療、福利服務申請工作。
7. 規劃學習中心、創意中心軟硬體設施與課程教學，召開IEP、IGP會議，看見孩子的亮點，讓優勢能力引領孩

子，也讓資質出眾的孩子，有盡情揮灑的舞台。
8. 辦理特教研習、轉銜會議並定期匯集特教知訊，提供教師有效教學輔導的著力點。

三、辦理課後照顧暨推展親職教育及志工成長活動，型塑校園溫馨和諧氛圍。
1. 感謝老師們協助開辦「各年級課後照顧（普通班）班共 18班」。
2. 感謝老師們協助辦理「親職教育講座、親子及祖孫活動」等親職教育活動。
3. 感謝「公益信託普萊德教育基金」、「社團法人臺灣噶千佛學會」補助本學期「夜光天使社區菁英培訓

希望工程計畫」經費共 153282元。
4. 感謝家長會出錢出力出智慧為學校爭取資源、積極參與學校教育事務、協助解決問題。
5. 持續規劃志工團業務，辦理表揚活動、期末感恩、成長研習活動、定期幹部會議及相關權益申請等。

感謝志工協助學校各項事務及活動之推動。
四、下學期活動預告：

1. 例行性家長參與活動：預定 2/29(四)辦理家長日活動。
2. 親子活動及親職教育：持續爭取經費規劃辦理。
3. 持續爭取經費辦理「關懷學童輔導計畫」。
4. 持續辦理高關懷課程計畫。
5. 辦理全校轉介前介入篩選工作：實施一年級 CPM檢測。

4

6. 推動生命教育月活動：辦理六年級生命教育講座。
7. 推動校內及升小一疑似身心障礙生轉介、輔導及鑑定

(1). 3月預計辦理 11302梯身障鑑定。
(2). 2/15-3/8小六升國一特殊生轉銜。

8. 推動資優學生相關活動，營造學生學習的舞臺。
(1). 2/23公告 113學年度一般智能資賦優異複選鑑定結果。
(2). 3/2 進行提早入學鑑定初選。
(3). 3/29前預計公告 112學年度第二學期資優生縮短修業年限服務。

9. 學生輔導活動與課後照顧
(1). 下學期「課後照顧服務班」開設18班。
(2). 下學期開設「體能訓練團輔、手作團輔、人際情緒團輔、創意桌遊」輔導活動。
(3). 持續申請相關經費辦理「身心障礙學生課後照顧服務專班」。
(4). 持續爭取經費規劃辦理晨光教學、個別諮商、小團體輔導、家庭教育諮商與輔導及相關師資培

訓課程。
(5). 持續爭取經費規劃辦理「夜光天使社區菁英培訓希望工程計畫」。

      祝福大家〜 龍年大吉財運旺，五福臨門萬事興!
幼兒園
一、 行政工作

1.本學期教保活動
     9月：衛教活動~腸病毒暨洗手、防震防災演練、全園室內設備設施、安全檢核、遊戲場自主檢核。
    10月：衛教活動~視力保健、飲水機維護/水質檢測、參與校慶活動。
    11月：衛教活動~口腔保健、塗氟暨口腔檢查。
          親職講座~親職共教養親子動動樂。
    12月：衛教活動~垃圾分類。
    01月：期末活動~咚龍龍龍~過新年

2.本學期各項教保宣導活動，老師們精心設計活動完美達成。
  感謝校長及各處室給予幼兒園的各項資源與協助:
  ＊教務處~給予教學各項支援及資訊維護修繕。
  ＊行政處~幼生餐點食材招標、教學環境設施改善。
  ＊輔導室~幼生輔導工作協助。
  ＊學務處~校慶活動支援及協助
  ＊感謝家長會熱情舉辦聖誕節快閃活動及期末活動支援。
3.寒假期間自 1/23~2/2共 9天，服務時 8:00~18:00。
4.下學期辦理課後照顧服務，自 2/16~6/28

二、 下學期【重要活動期程】
1. 【行政組】

    ＊承辦 7/06正向管教與課室經營研習。
2. 【教務組】

＊1/22~召開期末課發會~討論下學期教學主題預定發展內容。
 ＊1/15~備課日暨全園期初課程發展會議、教學會議、園務會議、廚工會議。

    ＊教學會議~112上學期教學活動分享及下學期教學活動討論。
    ＊園務會議~下學期課後班事宜、園務事宜。
    ＊2/16開學日暨課後班開始上課。
    ＊4月拍攝班級團體照~日期未定。
    ＊6月初進行 113學年度招生事宜~日期未定。
    ＊6/21日~畢業典禮(預定)。
3. 【保育組】
  ＊遊戲場暨室內外環境檢核。

    ＊飲水機暨水質檢測。
    ＊防災演習。
4. 【健康中心】

＊衛教宣導活動:3月至 6月。
＊暫定 5月:塗氟暨口腔檢查、中班健康檢查。
＊持續健康照護。
＊持續餐點管理

5.  返鄉過年或出外度假，請勤洗手、不以手碰觸眼睛及口鼻、注意咳嗽禮節、
手部衛生、如有呼吸道症狀時應儘速就醫及休息。

三、 【期望】
孩子天真、無邪是身為幼教工作者的原動力，秉持教育理念。
在生活上—建立孩子獨立自主的自理能力。
在道德上--養成明辨是非、善惡，能愛惜人、疼惜環境的情操。
在藝術上—讓孩子的心不受壓抑，盡情揮灑創意、自在的表現自己。
在健康上—鍛練孩子靈活的肢體，以增強抵抗力和趨避危險的能力。
在智能上---希望孩子自在自發的發揮潛在能力，以吸收更多的知識。
在情緒上---培養孩子自信包容體諒，能欣賞美好事物的心性。
敬祝
     全體同仁假期快樂   金龍報喜，乎恁事事攏歡喜~~

	1130116校務會議會議記錄
	1130116第2次校務會議各處室報告.